(ii) From the appendix to the *Fidei Christianae Expositio*,
1531.

Volo autem hic adiungere actionis formulam qua nos in celebranda Coena utimur, quo tua Maiestas videat, Christi nos verba non immutare, non vitiare, non perversa sententia depravare; sed ea prorsus servare in Coena quae et in Missa servari debuerant, haec sunt preces, laudes, confessio fidei,

communicatio ecclesiae sive fidelium, et spiritualis sacramentalisque manducatio corporis Christi; contra vero universa omittere quae ex Christi instituto non sunt: puta, Offerimus efficaciter pro vivis et mortuis: Offerimus pro peccatorum remissione, et cetera quae Papistae non minus impie quam indocte adseverant.

Sequitur actio qua Tiguri et Bernae Basileae reliquisque Christianae civitatis urbibus, quantum ad substantiam pertinet, utimur.

Primo praedicatur satis longo sermone beneficium Dei quod nobis per Filium suum impendit, et trahitur populus ad eius rei cognitionem et gratiarum actionem. Eo finito, ponitur mensa arte chorum, ut vocant, pro gradibus, ea sternitur mantili, imponitur panis azymus et vinum in crateras funditur. Deinde prodit Pastor cum duobus ministris, qui omnes convertuntur ad populum, ita ut Pastor sive episcopus in medio illorum stet non alia veste quam quae vulgo usitata est honestis viris et ministris ecclesiae. Tunc sic orditur Pastor alta voce, lingua vero non Latina sed vulgari, quo omnes intelligent quod agitur

In nomine Patris et Fili et Spiritus sancti.

Respondent ministri nomine et loco totius ecclesiae, *Amen.*

Pastor: *Oremus.* Nunc genua flectit ecclesia.

Omnipotens aeterne Deus, quem iure universae creaturae colunt adorant et collaudant, suum videlicet artificem, creatorem ac patrem, da nobis miseris peccatoribus, ut eam laudem et gratiarum actionem quam unigenitus Filius tuus D. N. I. C. nobis ad faciendum instituit sincera fide peragamus. Per eundem D. N. I. C. &c. Amen.

Hic legit minister qui ad sinistram stat. *Quod iam legitur scriptum est in priore epistola Pauli ad Cor. xi. [20-29.]*

Tunc respondent ministri cum ecclesia: *Laus Deo.*

Pastor: *Gloria in excelsis Deo.* Diaconus¹: *Et in terra pax.* Hypodiaconus¹: *Hominibus sana et tranquilla mens.* Diaconus: *Laudamus Te, Benedicimus Te.* Et caetera usque ad finem huius hymni complentur alternis agentibus ministris, versum pro versu, ecclesia omnia intelligente, et prius admonita ut quisque secum quae dicuntur in pectore loquatur ac reputet, in conspectu Dei et ecclesiae.

Diaconus dicit: *Dominus vobiscum.* Respondent ministri: *Et cum spiritu tuo.*

¹ Men and women alternately: in the German *Action*, &c. [Daniel iii. 150] at Zürich.

Diaconus : *Quae iam leguntur in Ioannis Evangelio scripta sunt capite sexto.* Respondetur : *Gloria tibi, Domine.*

Diaconus : *Sic locutus est Iesus : Amen, amen dico vobis, qui credit in me habet vitam aeternam. Ego sum panis vitae. Patres vestri comedenterunt manna, et cetera usque ad hunc finem, verba quae vobis loquor spiritus et vita sunt [Io. vi. 47-63].*

Post quae verba minister librum osculatur et dicit Pastor : *Deo gloria, qui iuxta verbum suum dignetur nobis remittere universa peccata nostra.* Respondent ministri : *Amen.*

Pastor : *Credo in unum Deum.* Diaconus : *Patrem omnipotentem creatorem coeli et terrae.* Hypodiaconus : *Et in Iesum Christum, etc., usque ad finem symboli quod apostolicum vocant, quod perinde alternis vicibus recensent ministri alta voce atque prius hymnum *Gloria in excelsis.**

Pastoris invitatio ad Coenam digne celebrandam : *Iam volumus, carissimi fratres, iuxta ritum et institutionem D.N.I.C. hunc panem edere et hunc potum bibere, quae sic praecepit fieri in commemorationem, in laudem et gratiarum actionem huius quod mortem pro nobis passus est, quodque sanguinem suum ad abluendum peccata nostra effudit. Quocirca probet et interroget quisque seipsum iuxta verbum Pauli qualem fiduciam ac certitudinem in D.N.I.C. habeat, ne se quisquam pro fideli gerat qui tamen fidem non habeat, et sic reus fiat mortis Domini. Neque totam ecclesiam Christi (quae illius corpus est) contemnat et subinde in eam peccet. Proinde in genua vos dimittite et orate, Pater noster qui es in coelis etc. et caetera usque ad finem. Et cum ministri responderint : Amen, iterum oret Pastor.*

Oratio : *Domine Deus omnipotens, qui nos per Spiritum tuum in unitate fidei in unum corpus tuum coagmentavisti, cui corpori tuo praecepisti ut laudes et gratias tibi agant pro ea liberalitate ac beneficio quod unigenitum Filium tuum D.N.I.C. pro peccatis nostris in mortem tradidisti, da ut hoc tuum praeceptum ea fide impleamus ne te infallibilem veritatem ulla mendaci simulatione offendamus aut irriteremus. Da quoque ut tam sancte vivamus atque tuum corpus, tuos filios familiamque tuam decet. Quo increduli quoque nomen et gloriam tuam agnoscere discant. Custodi nos, Domine, ne nomen et gloria tua propter vitae nostrae pravitatem in contumeliam rapiatur. Semper oramus, Domine auge nobis fidem, hoc est indubitatam fiduciam in Te. Tu qui vivis ac regnas, Deus in saecula.* Respondent : *Amen.*

Deinde sic agit et verba sacra simul effatur Pastor :

Dominus Jesus, ea nocte qua tradebatur ad mortem, accepit

panem, hic accipit Pastor panem azymum in manus, cumque gratias egit, fregit ac dixit, Accipite, comedite: Hoc est corpus meum quod pro vobis traditur. Hoc facite ad commemorationem meam. Hic simul praebet Pastor panem ministris qui circum mensam stant, qui protinus cum reverentia illum accipiunt et inter se dividunt ac comedunt. Dum interim Pastor pergit: *Similiter, postquam facta fuit coena, accepit et poculum.* Hic simul accipit Pastor poculum in manus, *gratias egit ac dixit, Bibite ex isto omnes, hic calix novum Testamentum in meo sanguine est. Quotiescumque istud facturi estis, facite ad meam commemorationem. Quotiescumque enim panem hunc comedetis, et de poculo isto bibetis, mortem Domini praedicabitis, laudabitis, et gratias agetis, usquedum veniat.*

Post haec circumferunt ministri azymum panem et accipit quisque sua manu particulam de exhibito pane et postea reliquam partem praebet proximo suo. Et si quis non vult panem sua manu contrectare, iam circumferens minister porrigit ei. Deinde sequuntur ministri cum crateribus et praebet alius alii poculum Dominicum. Ne abhorreat tua Maiestas ab isto accipiendi praebendique more, nam deprehensum est saepenumero quod quidam qui temere consederant, qui tamen simultates ac odia prius inter se exercuissent, ex hac participatione sive panis sive potus animi impotentiam deposuerunt.

Iterum legit de suggesto aliis minister ex Evangelio Ioannis aliquousque, dum editur ac bibitur sacramentum corporis et sanguinis Domini, incipit autem a tredecimo capite. Cumque crateres omnes sunt reportati, tunc sic infit Pastor: *Procumbite in genua.* Nam sedentes et tacite auscultantes verbo Domini edimus et bibimus Coenae sacramentum. Cumque omnes procumbunt infit, inquam, Pastor:

Laudate pueri Dominum, laudate nomen Domini. Diaconus: Sit nomen Domini benedictum ex hoc nunc et usque in saeculum. Hypodiaconus: A solis ortu usque ad occasum, etc. Et sic iterum alternis vicibus finiunt ministri hunc psalmum [cxiii], quem Hebrei perhibent a maioribus suis dici solitum a mensa.

Post ista adhortatur Pastor ecclesiam his verbis:

Memores sitis, fratres carissimi, quidnam iuxta Christi iussum iam simul gesserimus. Testati sumus enim ista gratiarum actione quam ex fide peregimus, nos miseros quidem esse peccatores sed mundatos corpore et sanguine Christi quae pro nobis tradidit et effudit, sed et redemptos a morte sempiterna. Testati sumus nos fratres esse: id ergo praestemus caritate,

fide et officio mutuo. Oremus ergo Dominum ut amaram eius mortem sic alto pectore teneamus ut quotidie peccatis quidem moriamur, omnibus autem virtutibus sic fulciamur ac crescamus, gratia et munere Spiritus eius, ut nomen Domini in nobis sanctificetur, proximus autem ametur et iuvetur. Dominus misereatur nostri et benedicat nobis, illuminet vultum suum supernos et misereatur nostri, Amen. Oratio. Pastor iterum orat: *Gratias agimus tibi, Domine, pro universis donis ac beneficiis tuis, qui vivis ac regnas Deus per omnia saecula saeculorum, Amen.*

Pastor: *Ite in pace, Amen.*

Deinde digreditur ecclesia.

No. 207. The Prophesyings.

Brevibus enarrabimus quem ordinem in linguis et prophetia observet, restauratore felicis memoriae H. Zuinglio, ecclesia Tigurina. In primis exturbavit illa Horas, quas vocant Canonicas, cantum quoque linguae peregrinae et theatricam obstrepentaque musicam: non quod sacra displiceat lectio aut oratio, illas enim unice restitutas cupit: sed quod plurima in publico coetu cantata ac recitata sunt, quae dogmatis fidei Christianae erant adversa, item quae erant superstitionis et ad quaestum tantum instituta: denique quod illa quoque, quae ex sacris lecta sunt Bibliis, isto prorsus modo abusque lecta sunt, quo sciolos Corinthiorum sacra in coetu sancto legisse constat. Omnia itaque semel exturbata sunt, sed in eorum locum utiliora haec reposita.

Principio, quotidie convenitur exoriente sole ad preces et conciones publicas, in quibus et Deus oratur pro his quae temporis ratio ecclesiam orare iubet, et traditur pietas proposito aliquo ex Scripturis loco, qui et vulgari lingua absque omni linguarum involucro explicatur.

Deinde vero, quod linguas ac prophetiam attinet abstrusorem, ea hora qua prius canebantur Horae Canonicae, nunc quotidie coit coetus doctorum maxime. In eo autem tractantur summa cum diligentia ac reverentia libri Veteris Testamenti. Novi enim Testamenti opuscula indies pro publicis exponuntur concionibus.¹ Ceterum nihil hic temere aut confuse peragitur. Series cum librorum tum capitum observatur, neque aliud incipitur nisi praecedens absolutum sit: immo ne plura quidem

¹ By Oswald Myconius, at 3 p.m., in Our Lady's Minster.

praeleguntur quam quae summo cum otio et accurata diligentia proque dignitate rerum et auditorum utilitate explanari queant.

Porro a sacris precibus hic coetus sumit initium. Precantur enim omnes communibus votis omnipotentem et misericordem Deum, cuius verbum lucerna est pedibus nostris et lumen semitarum nostrarum, aperiat et illuminet mentem nostram, ut oracula sua pure et sancte intelligamus, et in illud quod recte intellexerimus transformemur, quo maiestati eius nulla ex parte dispiceamus, per C. D. N.

Peractis precibus, praelegit adolescens stipendiarius ecclesiae iuxta Vulgatam quam Hieronymi vocant editionem eum locum, ad quem prophetae cursu et ordine devenere interpretandum. Stipendio enim ex aerario ecclesiastico aluntur egregia et bonae spei ingenia, atque in artibus, linguis, et litteris sanctis instituuntur, ut aliquando ecclesiae unde aluntur repandant ac plurimum sanctis ministeriis prosint. . . . Ubi vero adolescens eum qui tractandus venit locum Latina lingua recitavit, assurgit lector Hebraeus ac Hebraea lingua eundem locum recenset, sparsim eius linguae idiotismos proprietatesque indicans, iam sensum etiam reddens, aliquoties verbum verbo interpretans sed et Grammaticorum et Rabbinorum recitans sententias. Hoc muneric pridem Ceporinus,¹ nunc summa cum diligentia, eruditione et pietate obit D. Conradus Pellicanus Rubeaquensis,² vir de linguis, pietate ac litteris optime meritus. Hebraeo succedit lector Graecus, hic Septuaginta interpretum aut quorumcunque tandem sit, versionem Graecam percurrit, cum Hebraeo confert, et quatenus ab illo discrepet ostendit, aliquoties et restituit, ubique advigilat accurate. Hanc provinciam obiit, quoad vixit, ipse Zuinglius. Hac collatione facta versioneque Graecorum interpretata, demum prophetae officio fungitur, qui hactenus praestitit interpretem. Ea enim quae iam Latine, Graece et Hebraice lecta sunt, omni diligentia et summa fide enarrat, indicans quomodo praesens ille locus a priscis sit tractatus scriptoribus, quid de eo senserint Iudeorum interpretes, quid Catholici, quid verbis sacris consentaneum, quae verborum cohaesio, structura et vis, quae sententiarum maiestas et proprietas, vis et elegantia, quo omnia referenda: breviter quis genuinus sensus, item quis usus et fructus huius loci, quomodo ex eo fides, pietas, sanctimonia, iustitia et constantia discenda sit. . . .

Hactenus vero aedificantur linguis et prophetia docti, et qui

¹ Jakob von Wisendangen, Prof. of Hebrew at Zürich, 1525-46.

² Konrad Kirschner, of Russach in Elsass, 1478-†1556, his successor.

Latinae linguae periti sunt. Omnia enim ista Latina peraguntur lingua. Proinde ut ad totam quoque ecclesiam, ad ipsum, inquam, populum promiscuum aliqua redeat utilitas eundem illum locum, quem hactenus tractarunt sacri interpres et prophetae, pro publica concione plebi exponunt episcopi, proponentes plebi ea quae aedificationis sunt, consolationis et exhortationis. Interim autem, dum sacra ad hunc modum a prophetis interpretibus et episcopis tractantur, tota ecclesia sedet, omnia quae dicuntur diiudicantis, id est, tacite apud se expendens, quo pertineant omnia, quis eorum usus ac fructus.¹